⁹⁴ Ten tekst i następny są cytowane również przez G. Woodbine’a, *The Roman...*, s. 839. Na marginesie można tutaj zauważyć, że występujący tu łącznie z naszym warunkiem warunek *si Titius consul factus fuerit* pojawia się w samych „Digestach” ponad dwadzieścia razy. Zob. np.: D. 21,2,46,2; D. 35,1,11,1; D. 45,1,63; D. 45,1,64; D. 45,1,126pr.; D. 46,7,13pr.

⁹⁵ Część dzieła Bractona, która wyszczególniona jest w pozycjach drukowanych. G. Woodbine, *The Roman...*, s. 831.

⁹⁶ *Ibidem*, s. 839.

⁹⁷ (...) *libertatem autem sub condicione ei donavit, si quidem condicio talis sit, quae in potestate servi posita est: ille autem eam neglexerit minimeque compleverit, et libertate eum et hereditate sua culpa defraudari. Sin autem casualis est condicio et ex fortunae insidiis defecerit, tunc humanitatis intuitu libertatem quidem ei omnimodo competere, hereditatem autem, si quidem solvendo sit, ad alios venire, quos leges vocabant, si non aliquis fuisset substitutus. (...).*

⁹⁸ *Sin autem aliquid sub condicione relinquatur vel casuali vel potestativa vel mixta, quarum eventus ex fortuna vel ex honoratae personae voluntate vel ex utroque pendeat, vel sub incerta die, expectare oportet condicionis eventum, sub qua fuerit derelictum, vel diem, ut tunc cedat, cum vel condicio impleatur vel dies incertus extiterit. Quod si in medio is, qui ex testamento lucrum sortitus est, decedat vel eo superstite condicio defecerit, hoc, quod ideo non praevaluit, manere disponimus simili modo apud eos, a quibus relictum est, nisi et hic vel substitutus relictum accipiat vel coniunctus sive heres sive legatarius hoc sibi adquirat, cum certi iuris sit et in institutionibus et legatis et fideicommissis et mortis causa donationibus posse substitui.*

zauważa również, że w odróżnieniu od innych przykładów zaczerpniętych słowo w słowo z tekstów jurystów rzymskich, na przykład sztamkowego warunku *si coelum digito tetigeris*, po którym standardowo następują rozważania dotyczące *condicio impossibilis*, H. de Bracton zgrabnie wkomponowuje *si navis...* w tak ulubioną przez niego formułkę zwracającą uwagę na pułapki, jakie zastawia na nas fortuna⁹⁹.

O tym, że warunek *si navis ex Asia venerit* jest popularny nawet pod koniec wieków średnich, zapewnia nas również kolejny fragment *De Legibus*:

Bracton, fo. 47: *Ut si dicatur, Do tali talem rem si navis venerit ex Asia, vel si comes Ricardus effectus fuerit rex Alemanniae, vel si hoc fecerit vel non fecerit: talis donatio perfectanon erit donec ita sit vel non sit, cum dependeat ex insidiis fortunae, et existente condicione perfecta erit facta traditione, quae si non fiat habebit donatarius actionem ex conventione.*